
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 HOTĂRÂREA NR. 191/2012
pentru modificarea art. 5 a Hotărârii nr. 138/2008, privind înfiinţarea operatorului regional 
Harvíz S.A., în vederea numirii reprezentanţilor din partea Consiliului Local în Adunarea 

Generală a Acţionarilor al S.C. Harvíz S.A.

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinara din data de 28. 09. 
2012;

Având  în  vedere  Raportul  nr.  12445  din  21  septembrie  2012  al  Biroului  de  administraţie 
publică locală şi patrimoniu, prin care se propune modificarea anexei nr. 5 a Hotărârii nr. 138/2008, 
privind înfiinţarea operatorului regional Harvíz S.A., în vederea numirii  reprezentanţilor din partea 
Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor al S.C. Harvíz S.A.

Având în vedere:
- Hotărârea  nr.  138/2008,  cu  privire  la  înfiinţarea  operatorului  regional  Harvíz  S.A., 

modificată prin H 158/2008, respectiv H 235/2010;
- Hotărârea  CLM  Miercurea-Ciuc  nr.  116/2012  privind  constituirea  Consiliului  Local  al 

Municipiului  Miercurea-Ciuc, modificată prin Hotărârea nr. 121/2012;. 
Văzând rapoartele comisiilor:
- de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
- pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte
Luând în considerare prevederile  art.  35 alin.  (2) din Legea nr.  273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu prevederile art.  36, alineatul (2) , litera a), alineatul (3) litera b), art.  45 

alineatul (1), şi art. 115 alineatul (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. I. Se modifică art. 5 a Hotărârii nr. 138/2008, privind înfiinţarea operatorului regional 
Harvíz S.A., în vederea numirii reprezentanţilor din partea Consiliului Local în Adunarea Generală a 
Acţionarilor al S.C. Harvíz S.A., după cum urmează:

– Magyari Zoltán
– Xantus Attila
– Lázár Anna
Art. II. Cu aduce la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul municipiului 

Miercurea-Ciuc, Szőke Domokos.
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) S.C. Harvíz S.A.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	 HOTĂRÂREA NR. 191/2012
	H O T Ă R Ă Ş T E

